
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с.Волоконовка 

Чернянского района Белгородской области» 

 
Приказ 

 
от   «09» сентября 2024 года № 189 

 
Об организации работы 

По формированию и оценке  

функциональной грамотности  

обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 
 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 28 июня 2024 

года №2034 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области», с целью 

обеспечения научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих 

кадров и организации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ с. Волоконовка» 

 
приказываю: 

1. Назначить школьным координатором по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся Туренко О.Б., заместителя директора. 

2. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности на 2024-2025 

учебный год ( Приложение 1) 
3. Включить в состав рабочей группы по реализации плана мероприятий следующих педагогов по 

формированию: 

 

- На уровне начального общего образования – Пихтереву Н.В.,  Крахмалеву Е.И., Старикову 

А.Е., Селегень М.В. 

- читательской грамотности- Плюгину Н.С.,  

- математической грамотности- Нечаеву Н.В. 

- -естественно-научной грамотности – Судьенкову Ю.В. 

- финансовая грамотность - Шеховцову Л.Н. 

- глобальные компетенции и креативное мышление- Селегень М.В. 

 
4. Учителям-предметникам при реализации общеобразовательной программы регулярно включать 

задания по формированию предпосылок функциональной грамотности во время проведения 

урочной и внеурочной деятельности 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ с. Волоконовка»                                Туренко В.С.                                                                  

 

                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к приказу от 09.09.2024 г. № 189 

 

 

План мероприятий (дорожная карта), 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

№ Мероприятие Форма 

проведения 

Сроки ответственные 

I. Оценка и диагностика уровня функциональной грамотности обучающихся  

 

1. 

Включение в деятельность 

образовательных 

программ/траекторий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Уроки, 

внеурочная 

деятельность 

Сентябрь - май 

 

Учителя-
предметники 

 

2. 

Диагностика читательской грамотности 8-9 кл 
на Платформе "Интернет": 
https://fg.resh.edu.ru/. 

Диагностиче 

ская работа 

сайт  

Ноябрь, 
февраль, 
апрель 

Плюгина Н.С. 

 

3. 

Диагностика математической грамотности 
8-9 кл на Платформе "Интернет": 
https://fg.resh.edu.ru/. 

Диагностиче 

ская работа 

Ноябрь, 

февраль, апрель 

Нечаева Н.В. 

 

4. 

Диагностика естественнонаучной грамотности 
на Платформе "Интернет": 
https://fg.resh.edu.ru/. 

Диагностиче 

ская работа 

Ноябрь, 

февраль, апрель 

Судьенкова 
Ю.В. 

 

5. 

Диагностика финансовой грамотности 
8-9 кл на Платформе "Интернет": 
https://fg.resh.edu.ru/. 

Диагностиче 

ская работа 

Ноябрь, 
февраль, 
апрель 

Шеховцова 
Л.Н. 

 

6. 

Диагностика креативного мышления 
8-9 кл. на Платформе "Интернет": 
https://fg.resh.edu.ru/. 

Диагностиче 

ская работа 

Ноябрь, 
февраль, 
апрель 

Селегень М.В. 

 

7. 

Диагностика комплексной 

функциональной  грамотности 

обучающихся 2-4 классов 

Диагностиче 

ская работа 

Апрель  Учителя 2-4 
классов 

 

8. 

Диагностика функциональной грамотности 

(по направлениям) обучающихся 5, 7 классов 

Диагностиче 

ская работа 
Март-апрель Учителя-

предметники 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. Методические мероприятия, направленные на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

Ответственн

ы



е

  

 

1. 

Изучение федеральных нормативных и 

методических материалов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 
обучающихся 

Заседание 

ШМО, 

метод.совет 

Октябрь, 
февраль 

Координатор 

 

2. 

Организация и проведение мероприятий 

для обучающихся в рамках Единого дня 

функциональной грамотности 

Игры, 

проекты, 

викторины, 

мастер- 

классы 

Февраль  Рабочая группа 

 

3. 

Проведение педагогического совета по 

теме «Организационное и методическое 

сопровождение по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся» 

Заседание 
методически х 
объединений 

В течение 
года 

Координатор 

 

4. 

Повышение квалификации учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, с целью 

повышения функциональной 

компетентности 

Курсы 

повышения 

квалификаци 
и 

В течение 
года 

Директор школы 

 

5. 

Включение и реализация в 

образовательном процессе учебно-

методических и дидактических 

материалов, содержащих эталонные 

задания по шести направлениям: 

читательская грамотность, атематическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции, критическое мышление 

Уроки, 

семинары, 

тренинги 

Сентябрь - 
май 

Педагоги 

 

6. 

Использование в образовательном 
процессе 
материалов из открытого банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования 
Российской академии образования» 

Уроки, 

семинары, 

тренинги 

Сентябрь - 
май 

Педагоги 

 

7. 

Разработка занятий внеурочной 
деятельности, 
предусматривающих включение в 

содержание курсов банка заданий по 

оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Занятия 

внеурочной 

деятельности 

Сентябрь - 
май 

Пеадгоги 

 

8. 

Организация наставничества в целях 

повышения уровня квалификации 

педагогических работников по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Мастер-классы, 

уроки, 

индивидуальны е 

и групповые 

консультации 

Сентябрь 
2022 – 

май 2023 

Координатор 

 

9. 

Внедрение в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Уроки, 

занятия по 

программам 

внеурочной 
деятельность 

Сентябрь 
2022 – 
май 2023 

Рабочая группа 

 
10
. 

Создание методической копилки 
успешных практик по формированию 

Педсовет, 
заседание 

В течение 
года 

Координатор 



 функциональной грамотности 
учащихся 

методически х 
объединений 

   

 

11. 

Организация и проведение 

открытых уроков (занятий 

внеурочной деятельности) по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

Открытые 

уроки, 

викторины, 

интерактивн 
ые игры 

В течение 
года 

Педагоги 

12. Участие в 

мероприятиях по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

Олимпиады, 

конкурсы, 

развивающие 

беседы, лекции, 

проекты, 

марафоны, 

конференции 

В течение 
года 

педагоги 

 

13. 

Проведение профессиональных 

проб для обучающихся, 

моделирующих элементы 

конкретного вида 

профессиональной 

деятельности с включением 

различных видов активной 

деятельности, развивающих soft 

и hard компетенции 

Экскурсии. 

Мастер- 

классы, 

профпробы на 

предприятия 

х сетевых 

партнеров 

В течение 
года 

Рабочая группа 

III. Информационные  мероприятия и мероприятия по 
мониторингу реализации Плана 

 

 

1. 

Формирование базы данных 

обучающихся, а также 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

по шести направлениям: 

читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление 

Заседание 
методически х 

объединений 

Октябрь 
2022 

 

 

2. 

Участие в Едином дне 
функциональной грамотности 

Круглый 

стол 

Март  координатор 

 

3. 

Оценка результатов 

диагностической работы по 

функциональной 

грамотности 

Круглый 

стол 

Май   

 

4  стол   

 

5 

Родительский лекторий 

«Навыки XXI века» по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

Лекция январь Координатор, рабочая 
группа 



 

6. 

Организация информационно-

просветительской работы с 

участниками образовательных 

отношений 

через сайт школы и 

информационную группу школы 

в информационно-

коммуникационной сети 

Интернет 

Работа с 

сайтом 

школы и 

информацио 

нной группой 

школы в сети 

Интернет 

В течение 
года 

Ответственный за сайт 

 

7. 

Работа рабочей группы по 

координации работы по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Заседание 
методически х 
объединений 

В течение 
года 

координатор 

 

 

 

 

 

 


